

Teaching of Work Experience

कार्यअनुभव शिक्षण

Time : 1½ Hours

समय : 1½ घंटे

Maximum Marks : 20

अधिकतम अंक : 20

GENERAL INSTRUCTIONS :

- i) All questions are compulsory.
- ii) All questions carry equal marks.

सामान्य निर्देश :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define work experience ? Discuss the need and importance of work experience in the school programme.

कार्यअनुभव को परिभाषित कीजिए ? विद्यालयी कार्यक्रम में कार्यअनुभव की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए। (1+2+2=5)

2. Enumerate and explain the objectives of work experience at Upper Primary level with examples. (2+3=5)

उच्च प्राथमिक स्तर पर कार्यअनुभव के उद्देश्यों को लिखिए एवं सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

3. Write six essential activities from human needs at elementary stage of school education. Describe the purpose of selecting these activities. (2½+2½=5)

विद्यालयी शिक्षा के प्रारम्भिक स्तर पर मनुष्य की मूलभूत आवश्यकताओं से छः अनिवार्य क्रियाकलापों को लिखिए। उनके चयन करने के उद्देश्य भी बताइये।

Or

अथवा

What is the Purpose of Elective area at Upper Primary stage? Explain it with the help of any two examples.

(3+2=5)

उच्च प्राथमिक स्तर पर वैकल्पिक क्षेत्र का क्या ध्येय है ? किन्हीं दो उदाहरणों द्वारा इसकी व्याख्या कीजिए।

4. a) Prepare a Lesson Plan in Work Experience activity for class IV.

चतुर्थ कक्षा के लिए कार्यअनुभव क्रियाकलाप पर एक पाठ योजना बनाइये।

b) Draw any two equipments from the 'Mini Tool Kit'. Write two uses of each.

'मिनी टूल किट' के किन्हीं दो उपकरणों के चित्र बनाइये और प्रत्येक के दो उपयोग भी लिखिये। (2½+2½=5)